4.9.1574 - Emp.o domorum Pro Mon.rio Sapientia Die quarto Mensis Septembris tertie Ind.nis 1574 neap. 
predicto die Ad preces nobis facta pro parte infrascriptarum partium personaliter accessimus ad sacrum 
Monasterium Sancte Marie Sapientie huius civitatis ordinis Sancti dominici … in n.ri p.ntia constitutus nob. 
Vergilio arcera de neap … ex una parte Et M.cibus et R.dorum … candida Marchese priora dicti mon.rii … 
pro parte dicti monasterii … Prefatus vero Vergilius sponte asseruit … habere, tenere et possidere iuxta 
tanquam verum patronum quamdam domos magnas consistentes un nonnullis membris inferioribus et 
superioribus cortile et jardeno sita et posita in hac p.ta civ.te neap. et proprie in platea dicta de Sancto pietro 
ad maiella iuxta parete palatii Ill.i ducibus atri empta per dictum mon.rium iuxta bona Ill. d.ne roberte carrafa 
ducisse magdaloni iuxta mon.rium sancte crucis de luccha iuxta quamdam aliam domum parva que fuit 
ipsius vergilij et in p.tie possidet ber.nus siculum via publica et alios confines, … neminis vend.ta excepto et 
reservata a quodam annuo censo emph.cum per p.zo d. viginti nove debito et solvendo anno quolibet in 
medietate mensis augusti ven.lis mon.rio sancti laurentij … supra dicta domo magna, quam supra dicta alia 
parva … libere, vendidit et alenavit … Inseratu appendium Nob. horatio palomba (ASNa, Not. Antonio 
Celentano, sch. 132, prot. 3, p.708; Pinto, Ricerca 2016). 
- Noi horatio palomba tab.o nap.no et don.o giorgio piczaia arbitri eletti per lo ven.le mon.rio de la sapientia 
et del nob. virgilio de arcera declarano à requesta de dette parte esserno conferiti in certe case de decto 
vergilio site in questa città in la strata di s.to petro maiella incontro le case dell’Ill.mo prencipe de conca ditte 
le case grande, iux.a il palazzo del Ill.mo ducha de atri quale al presente si possede per detto mon.rio di s.ta 
croce de lucca iuxa le case piccole foro de detto vergilio la via pub.ca et altri confini, et quale per noi viste et 
reviste, et misurato il solo et intese le parte sopra il loco, et consideratisi per noi la qualità del sito et ancho la 
qualità delle fabriche quale sono vecchissime il reddito la disp.ne del tempo p.nti le servitù che in quelle sono 
et tutto quello che debitamente è da considerarsi ditte case con tutti lloro ragiune et con lo peso de d. 
vintinove di censo quali dicono esserno sopra di quelle le havemo apprezzati et apprezzamo d.ti mille et 
cento et questo arbitramo d.ni n.ri mano Datum Die XV° maij 1574 Item horatius palomba qs manu propria 
Donn.s georgius qs manu propria (ASNa, Not. Antonio Celentano, sch. 132, prot. 3, p.711; Pinto, Ricerca 
2016). 
- Inoltre, nel 1574 il detta Arcera (Virgilio) cedeva al monastero (della Sapienza), per duc.1100, le indicate 
sue case "con cortile e giardino". Confinavano con la clausura, con una proprietà dell'ill.ma signora Roberta 
Carafa, col monastero della Croce di Lucca e con la cappella di S. Maria a Tranquillo ... L'edificio ... 
ritrovavasi ancora presso ad un'altra piccola casa di sua proprietà, che nel 1574 era stata da lui venduta ad 
un Berardino Sicolo … Questa casa potrebbe esser quella stessa che per errore di nome un documento 
tramanda come venduta nel 1588 da un Berardino Scioli alle monache della Croce di Lucca, ed era sita "nel 
frontespizio del palazzo del principe di Conca (dal lato posteriore), e giusta d. monastero della Croce di 
Lucca" (ASNa, Mon. sopp. 3170, p.55; Colombo, in Nap. Nob. IX 1900, p.168).* 
- Il nostro Monast.o deve al Monast.o de S. Lorenzo della Padula dell'Ordine Certosini ann. d. ventinove ad 
15 d'agosto per la parte della casa comprata dal n.ro Monast.o per ampliatione da Virgilio Arcera come per 
istromento per not. Ant.o Celentano perchè al nostro monast.o pervenne una parte di detta casa, ed altra 
parte al monast.o delle Monache della Crocella et cossì se divise il censo et ... ad peso del n.stro monst.o 
an. d. 29 et alla Crocella an. d. 21 che fanno la summa de d. 50 (ASNa, Mon. sopp. 3179 p.253).*